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Egészségügy
12 milliárdos támogatás a klinikai tömb megvalósulásáért
Dr. Székely Tamás egészségügyi miniszter, Dr. Hiller István oktatási és kulturális miniszter, Dr. Ujhelyi  
István államtitkár, valamint Dr. Botka László polgármester jelenlétében 12 milliárd forintos támogatási 
szerződést írtak alá az új integrált magkórház megépítésére a Strukturális Alapok Programiroda és a  
Szegedi  Tudományegyetem illetékes vezetői  2010.  január  14-én.  A várhatóan 2012 őszén átadásra 
kerülő  komplex  klinikai  tömb  megépülésével  650  férőhelyesre  bővül  a  jelenleg  385  ágyas 
betegközpont, ahol többek között a szív- és érrendszeri betegségek ellátásának magas szintű, teljes  
körű integrációja is megvalósul.
A Társadalmi Infrastruktúra Operatív Program (TIOP 2.2.7) keretében elnyert 12 milliárd forintos támogatási 
szerződést  írt  alá  az  új  klinikai  tömb  megépítésére  Kővári  Attila,  a  Strukturális  Alapok  Programiroda 
igazgatója,  Prof.  Dr.  Szabó  Gábor,  a  Szegedi  Tudományegyetem  rektora,  Dr.  Tráser  Ferenc,  az  SZTE 
gazdasági és műszaki főigazgatója, és kézjegyével látta el Prof. Dr. Pál Attila, a SZTE Szent-Györgyi Albert 
Klinikai Központ elnöke. A szegedi Klinikai Központ déli részlegét érintő, 1,2 milliárd forintos önerővel induló 
projekt  közvetlen  célja  egy  progresszív,  betegközpontú  szolgáltatásokat  biztosító  magkórház  kialakítása, 
amely a jelenleginél is magasabb színvonalon garantálja majd a szakszerű ellátást. 

Az új, komplex klinikai tömb megépülésével kibővül a jelenlegi klinikai tömb olyan szakterületeknek adva 
otthont, mint az általános és invazív kardiológia, a haematológia, a belgyógyászati angiológia, a stroke ellátás, 
az általános- és szívsebészet, az érsebészet, a tüdő- és mellkassebészet, valamint a szerv-transzplantációs 
sebészet. A korai halálozás két vezető betegségcsoportját jelentő szív- és érrendszeri megbetegedések 
esetében jelentős fejlesztésre és centralizációra kerül sor a projekt kapcsán. A jelenlegi műtőkapacitás 



Szent-Györgyi HÍRLEVÉL 2010. április

bővítéseként és felújítása mellett nyolc vadonatúj 
műtő, 36 ágyas intenzív osztály és központi sterilizáló 
is kialakításra kerül.

„A  szerződés  aláírásával  az  egészségügy 
egyedülálló  és  példaértékű  projektje  veszi  
kezdetét,  ami  nagyban  hozzájárul  a  dél-alföldi  
régió betegellátásának fejlesztéséhez.  Az építési  
munkálatok  előreláthatólag  2010  tavaszán 
kezdődhetnek,  és  várhatóan  2012  őszén  az  új  
klinikai tömb már fogadni is tudja a betegeket” –  
hangsúlyozta az aláírás kapcsán Prof. Dr. Szabó 
Gábor, a Szegedi Tudományegyetem rektora.

Prof.  Dr.  Pál  Attila,  a  klinikai  Központ  elnöke  az  ünnepélyes  szerződésaláírás  kapcsán  elmondta: 
elsősorban a manuális szakmák kerülnek az új épületbe, kiemelten a teljes sebészeti és kardiológiai 
vertikum, így a jelenlegi Sebészeti és II. Belkilinika az új épületben egy széles folyosóval kapcsolódnak 
majd a jelenlegi Új Klinikához.

TIOP222 – SO1 szintű Sürgősségi Betegellátó Osztály 
kialakítása az Új Klinika épületében
Dr. Ujhelyi István államtitkár és Dr. Botka László polgármester jelenlétében közel 700 millió forintos 
támogatási szerződést írtak alá az SO1 szintű sürgősségi osztály kialakítására a Strukturális Alapok  
Programiroda és a Szegedi  Tudományegyetem vezetői  2010.  április  7-én. A várhatóan 2011 őszén 
átadásra kerülő 19 ágyas SO1 szintű Sürgősségi Betegellátó Osztály kialakítására a 410 ágyas klinika 
földszintjén kerül sor. 

Az Új Magyarországi Fejlesztési Terv (ÚMFT) Társadalmi Infrastruktúra Operatív Program (TIOP-2.2.2/08/2F) 
keretében a Szegedi Tudományegyetem „Sürgősségi ellátás fejlesztése a Szegedi Tudományegyetem Szent-
Györgyi Albert Klinikai Központban” című pályázata pozitív elbírálásban részesült. Ennek kapcsán közel 700 
millió  forintos támogatási  szerződést írt  alá az új  SO1 szintű sürgősségi  betegellátó központ  kialakítására 
Kővári  Attila,  a  Strukturális  Alapok  Programiroda  igazgatója,  Prof.  Dr.  Szabó  Gábor,  a  Szegedi 
Tudományegyetem rektora  és  Dr.  Tráser  Ferenc,  az  SZTE gazdasági  és  műszaki  főigazgatója,  valamint 
kézjegyével látta el Prof. Dr. Pál Attila, a SZTE Szent-Györgyi Albert Klinikai Központ elnöke. Az Egyetem 
közel 70 millió forintos önerővel megvalósuló projektjének célja a sürgősségi betegellátás korszerű, integrált, 
optimális feladatmegosztáson alapuló egységes rendszerének és központjának kialakítása.

A  magasabb,  1.  szintre  fejlesztett  SBO  kialakítására  a  410  ágyas  klinikai  tömb  földszintjén  kerül  sor  a 
meglévő, a volt  városi kórházi telephelyen működő 2. szintű SBO átköltözésével és a helyszínen működő 
traumatológiai,  idegsebészeti,  neurológiai  és  pszichiátriai  sürgősségi  ambulanciák  tereinek  részbeni 
felhasználásával, átépítésével, korszerűsítésével és bővítésével. A pályázat keretein belül heliport leszállóhely 
is kialakításra kerül az épület tetején. A létesülő 19 ágyas központi SO1 a háttérszakmák, valamint a kutató és 
oktató épületek közvetlen közelében fog elhelyezkedni. A SZTE Klinikai Központ magkórház koncepciójának 
egyidejű  megvalósulásával,  a  sürgősségi  betegellátás  olyan  intézményegység  részévé  válik,  amely  582 
elektív és 19 sürgősségi ágyával a szegedi fekvőbeteg-ellátás aktív ágyainak 41,45 %-át koncentrálja.

Az  SO1  szintű  Sürgősségi  Betegellátó  Osztály  nettó  716  m2 új  terület  kialakítását  és  651  m2 felújított,  
korszerűsített területet jelent. A fejlesztéssel 743 m2-en megszűnik az SO2 szintű sürgősségi betegellátás. A 
Szegedi Tudományegyetem Szent-Györgyi Albert Klinikai Központjának projektje 10%-os önerővel közel 700 
millió  forintos  támogatásból  valósul  meg. –  hangsúlyozta  az  aláírás  kapcsán  Prof.  Dr.  Szabó  Gábor,  a 
Szegedi Tudományegyetem rektora.
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A közel  700 millió forintos beruházás első kapavágása idén szeptember 1-jén történik,  és a tervek 
szerint 2011. novemberében készül el.  Az új épület megújítja a mentők dolgát, mert minden mentő 
ebbe az épületbe érkezik – hangsúlyozta Pál Attila professzor. Az Új Klinika jelenlegi mentőfeljáróinak 
helyére helikopterleszálló torony épül. Prof. Dr. Szabó Gábor rektor kijelentette, hogy ez a beruházás 
része a 12 milliárd forintból épülő új 265 ágyas magkórház programnak. Az Egyetem önerőként 70 
millió forinttal járul hozzá a fejlesztéshez.

Oktatás–kutatás

Kutatóegyetemi minősítést kapott az SZTE
A „kutatóegyetem” minősítést vette át Prof. Dr. Szabó Gábor, a Szegedi Tudományegyetem 
rektora Hiller István oktatási és kulturális minisztertől 2010. április 16-án az Országházban.

A Kormány a felsőoktatási törvény felhatalmazása alapján, kormányrendeletben szabályozta a kutatóegyetem 
minősítés feltételeit. Ennek alapján az oktatási és kulturális miniszter 2010 januárjában pályázatot hirdetett a 
„kutatóegyetem”  minősítés  elnyerésére.  A  pályázat  célja  „kutatóegyetem”  minősítés  adományozása  azon 
egyetemek  számára,  amelyek  az  egyetemmé  válás  jogszabályban  rögzített  feltételein  túlmenően 
meghatározott  minőségi  kritériumoknak  is  megfelelnek,  a  legnagyobb  kutatási-kutatásfejlesztési-oktatási 
potenciállal és a legjelentősebb tudományos eredményekkel rendelkeznek.

A pályázókat a kutatási kapacitás, a doktori képzés, a publikációs tevékenység és a K + F bevételek alapján 
értékelték.  Be  kellett  továbbá  mutatni  az  intézményi  jövőképet,  a  tervezett  fejlesztési  irányokat  és  a 
fejlesztések hatását a kutatási eredmények, az innovációk, a kutatás-hasznosulás és a humán erőforrások 
területén. Ki kellett térni a pályázatban a graduális és a posztgraduális képzés, valamint a kutatók képzésének 
fejlesztésével kapcsolatos elképzelésekre is.

A Szegedi  Tudományegyetem mellett  a  Semmelweis  Egyetem,  a  Debreceni  Egyetem,  az  Eötvös  Loránd 
Tudományegyetem, valamint a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem nyerte el a minősítést.

„A 21.  századi,  harmadik  generációs  egyetem legfontosabb jellemzője  az oktatás-kutatás-tudásmegosztás 
összhangja, melyben a kutatási eredmények beépülnek az oktatási programokba, így biztosítva a korszerű, 
versenyképes  tudást  a  hallgatóknak.  A  Szegedi  Tudományegyetemnek  az  oktatástól  elválaszthatatlan 
küldetése és célja  a nemzetközi összehasonlításban is versenyképes kutatás művelése,  melyet  az elmúlt 
években elnyert kutatási támogatások és publikációk tömege fémjelez. A kutatás és oktatás összhangjának 
eredményességét bizonyítja az a tény is, hogy az SZTE az idén is a vidék legnépszerűbb egyeteme, és a 
tavalyi  évhez  képest  is  többen  jelölték  meg  intézményünket  első  helyen  a  felvételi  jelentkezés  során. 
Köszönöm  minden  munkatársamnak,  aki  teljesítményével  hozzájárult  a  kutatóegyetemi  minősítés 
elnyeréséhez,  és  kérem  egyetemünk  polgárait,  legyenek  büszkék  arra,  hogy  ilyen  intézményben 
dolgozhatnak, tanulhatnak” – mondta Prof. Dr. Szabó Gábor rektor.

Három milliárd forintot nyert a SZTE kutatás-fejlesztésre
A kutatóegyetemi minősítés volt a feltétele annak, hogy a Szegedi Tudományegyetem elnyerhesse a 3 milliárd 
forintos  támogatást  a  Nemzeti  Fejlesztési  Ügynökség  „A  felsőoktatás  minőségének  javítása  a  kutatás-
fejlesztés-innovációoktatás fejlesztésén keresztül” (TÁMOP-4.2.1.B-09/1/KONV) című pályázatán.

Az SZTE kutatóegyetemi minősítését április 16-án vette át  Prof. Dr. Szabó Gábor rektor. A kutatóegyetemi 
pályázattal  egy időben, de attól függetlenül megjelent  európai uniós pályázat  célja a felsőoktatásban folyó 
műszaki-természettudományos kutatás anyagi, dologi és humán erőforrás hátterének javítása.
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A szegedi pályázatban kiemelt  hangsúlyt  kapott  többek között  az informatika és a gyógyszerfejlesztés, de 
célkitűzés  az  ELI-projekttel  kapcsolatos  kutatások  előkészítése  és  a  természettudományos-műszaki 
fejlesztésekhez kapcsolódó társadalomtudományi kutatások támogatása is. A nyertes pályázatban szereplő 
projekteket a TTIK, az ÁOK, a GYTK és a BTK kutatócsoportjai állították össze. A 3 milliárd forintot 2011 
márciusáig kell  felhasználni,  az összeg egyharmadát eszközbeszerzésre, kétharmadát a szellemi potenciál 
fejlesztésére fordítja az egyetem.

Tovább nőtt a Szegedre jelentkezők száma
A  2009-es  tavaszi  felvételi  időszakhoz  képest  ezerrel  
többen, 19079-en választották továbbtanulásuk helyszínéül  
a  Szegedi  Tudományegyetemet,  amely  továbbra  is  a  
legnépszerűbb vidéki felsőoktatási intézmény, s országos 
összesítésben is csak az ELTE előzi meg.

Az SZTE a legnépszerűbb vidéki egyetem! A 2010-2011-es tanévre benyújtott több mint 140 ezer jelentkező 
közül – az adatok nem végleges feldolgozottsága szerint – 26 739-en választották az ELTE-t, 19 079-en az 
SZTE-t,  a  harmadik  legnépszerűbb  intézmény  pedig  a  Debreceni  Egyetem  lett  18  946  felvételizővel.  A 
statisztikák  áttekintéséből  kitűnik,  hogy  folytatódott  az  az  elmúlt  években  megfigyelhető  tendencia,  mely 
szerint  a  diákok  körében  a  kisebb  vidéki  főiskolák  rovására  növekszik  a  nagy  tudományegyetemek 
népszerűsége.

A Szegedre jelentkezők több mint fele, 10 875 diák az SZTE-t jelölte meg első helyen, 2009-ben ez a szám 10 
159  volt.  Nappali  tagozatra  alapképzésre  vagy  egységes  osztatlan  képzésre  12  271-en  adták  be 
jelentkezésüket  az  SZTE-re,  mesterképzésen  pedig  3270-en  kívánnak  továbbtanulni  Szegeden.  Államilag 
támogatott  képzésre  –  amely  országos  keretszáma  a  tavalyi  évhez  hasonlóan  56  ezer  –  17  054-en 
jelentkeztek a vidék legnépszerűbb egyetemére.

Az SZTE-n belül a legtöbb potenciális gólyával a Bölcsészettudományi Kar büszkélkedhet, ahova 5167-en – 
közülük 2375-en első helyen – jelentkeztek. A képzeletbeli dobogó második helyén szinte holtversenyben a 
Természettudományi és Informatikai Kar (4683 jelentkező) és a Juhász Gyula Pedagógusképző Kar (4640 
jelentkező) áll. A jogi karon 2482-en, a Gazdaságtudományi Karon 2011-en, az orvosi fakultáson pedig 1574-
en  szeretnének  továbbtanulni.  Jelentősen  –  több  mint  száz  fővel  –  nőtt  a  jelentkezők  száma  az 
Egészségtudományi és Szociális Képzési Karon (1215 felvételiző) és kiválóan szerepelt a Mérnöki Kar is, a 
szegedi műszaki fakultást a 2009-es 784-hez képest idén 929-en választották. Azoknak a fiataloknak a száma 
is  emelkedett,  akik  Szegeden  szeretnék  megszerezni  az  immár  doktori  címmel  járó  gyógyszerész 
végzettséget, a GYTK-ra 562-en adták be jelentkezésüket. A Fogorvostudományi Karon 477-en, a vásárhelyi 
Mezőgazdasági Karon pedig 353-as tanulnának tovább. Bár az SZTE legkisebb kara, mégis kiugróan – a 
2009-es 196-ról 338-ra – emelkedett a Zeneművészeti Karra jelentkezők száma is.

Szegedi Tudományegyetem
Általános Orvostudományi Kar

 Szak  KMF 
 Jelentkezők 

 Összesen  Első helyes
általános 
orvos ONA 1571 334
általános 
orvos ONK 56 1
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Pécsi Tudományegyetem
Általános Orvostudományi Kar

 Szak  KMF 
 Jelentkezők 

 Összesen  Első helyes 
általános 
orvos ONA 1267 262
általános 
orvos ONK 55 1

Debreceni Egyetem
Általános Orvostudományi Kar

 Szak  KMF 
 Jelentkezők 

 Összesen  Első helyes
általános 
orvos ONA 1402 337
általános 
orvos ONK 71 2

Semmelweis  Egyetem
 Általános Orvostudományi Kar

 Szak  KMF 
 Jelentkezők 

 Összesen  Első helyes
általános 
orvos ONA 1684 1237
általános 
orvos ONK 107 6

Adatok feldolgozottsága 2010. 04. 15. 

*ONA: Osztatlan nappali államilag támogatott képzés
*ONK Osztatlan nappali költségtérítéses képzés

Örvendetesen gyarapodott a szegedi ÁOK felvételi jelentkezőinek létszáma, mondja Prof. Dr. Benedek György 
dékán. Érvényes ez a megállapítás a külföldi hallgatók esetére is. A dékánnal készült interjút meghallgathatják 
a Klinikai Központ honlapján.

Hírek, események

Rektori pályázat
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Sem Szabó Gábor professzor, sem Wittmann Tibor professzor nem kapta meg a Szenátus szükséges 
támogatását, ezért új rektori pályázatot kell kiírni a Szegedi Tudományegyetemen.

Eredménytelenül  ért  véget  az  SZTE  Szenátus  rektorválasztó  ülése  március  8-án  délután.  Az  első 
fordulóban Szabó Gábor  és  Wittmann Tibor  professzorok  egyike  sem érte  el  a  49 tagú Szenátus  
kétharmados támogatását, a 33 fős minősített többséget. 

Az első szavazás alkalmával Wittmann professzor 13,  Szabó professzor 27 szavazatot kapott,  9 fő 
pedig érvénytelen voksot adott le. A második fordulóban már egyedül Szabó Gábor indult, miután a  
Szenátus döntése szerint a kevesebb szavazatot elérő kandidáns kiesett a további versenyből. Ebben 
a fordulóban Szabó Gábor jelenlegi rektor 30 szavazatot kapott.

Rácz Béla általános rektorhelyettes tájékoztatása szerint új rektori pályázat kiírása vált szükségessé, 
amire április végén kerülhet sor. A Szenátus következő rektorválasztó voksolása június közepén lehet 
esedékes. Szabó Gábor jelenlegi rektor mandátuma 2010. július 1-jén jár le.

Sajtóközlemény
A  Szegedi  Tudományegyetem  Általános  Orvostudományi  Karának  Hallgatói  Önkormányzata  (SZTE ÁOK 
HÖK),  valamint  a  Szegedi  Tudományegyetem  Hallgatói  Önkormányzata  (SZTE  EHÖK)  által  indított 
kezdeményezés következő lépéseként  kérjük a mindenkori  magyar kormányt,  hogy hallgassa meg a fiatal 
orvosok  és  orvostanhallgatók  segélykiáltását,  hiszen  ügyünk  rendezése  nem csak  az  érintettek  számára 
fontos, hanem kívánatos minden magyar állampolgár számára.

Mindazonáltal  úgy  gondoljuk,  hogy  célszerűbb  lenne,  ha  még az  aláírásgyűjtés  elindulása  előtt  rendezni 
lehetne a fiatal orvosok helyzetét, hiszen a népszavazás megkezdéséig elegendő idő áll rendelkezésünkre, 
hogy a döntéshozókkal és az érintett társönkormányzatokkal egyeztessünk. Mindenekelőtt a fiatal orvosokat 
külföldre űző, jogaikat diszkriminatívan sértő 122/2009es számú kormányrendelet, azaz a „rezidenstörvény” 
mihamarabbi visszavonását követeljük. Emellett mindenképpen szükség van a fiatal orvosok jogkörének és 
státuszának rendezésére is.

Jelenleg  az  alapellátásban  nélkülözhetetlen  szerepet  játszó   mintegy  kétezer  rezidens  gyógyító   jogköre 
jelentősen korlátozott, ami komoly akadályt állít fiatal orvostársaink szakmai fejlődése elé, s nem mellékesen 
veszélyezteti  a  gyógyító  tevékenység  gördülékenységét.  Megoldási  javaslatunk  a  rezidensek  pontos 
jogkörének  meghatározása,  a  gyógyítói  jogkör  kiszélesítése,  az  ehhez  szükséges  törvényi  szabályozás 
kialakítása,  valamint  a  rezidensek  kompetenciahatárainak  folytonos  és  rugalmas  tágítása  képzésük 
előrehaladtának megfelelően.

Ma Magyarországon a frissen végzett orvosok képzésnek titulált „gályamunkát” végeznek, amiért munkabért 
kapnak, ennek egy részét azonban esetlegesen vissza kell fizetniük. Meglátásunk szerint az ellentmondásokat 
úgy lehetne legkönyebben feloldani, ha a rezidenseket törzsképzésük alatt is hallgatónak tekintenék, hiszen 
ez a komplex rendezés lehetőséget biztosítana egyrészt az oktatás minőségének emelésére, másrészt – a 
hallgatóknak járó adómentesség révén – juttatásaink növelésére.

A  Hallgatói   Önkormányzatok  Országos  Konferenciája  (HÖOK)  kezdeményezésünk  mellé  állt,  hiszen 
kijelentették, hogy nemcsak az orvosoknál, hanem egyetlen képzésnél sem tudják elfogadni a „röghöz kötést”. 
Magyarországon ma a leendő értelmiségnek kell   életpályát  kínálni,  megteremtve ezzel azt a lehetőséget, 
hogy Magyarországon dolgozhassanak és alapíthassanak családot.

Örömmel vettük, hogy sajtótájékoztatónkon fehér köpenyt viselő hallgatótársaink mellett az egyetem számos 
vezető oktatója, így Dr. Vécsei László, a SZTE ÁOK választott dákánja, a MTA rendes tagja, Dr. Benedek 
György, az SZTE ÁOK jelenlegi dékánja, Dr. Wittmann Tibor, az SZTE ÁOK I.sz. Belgyógyászati Klinikájának 
tanszékvezető  tanára,  Dr.  Kemény  Lajos,  az  SZTE  ÁOK  Bőrgyógyászati  és  Allergológiai  Klinikájának 
tanszékvezető tanára, Dr. Hajnal Ferenc, a Háziorvosok Szakmai Kollégiumának elnöke és Dr. Pál Attila, a 
SZTE Klinikai Központ elnöke is részt vett. 

További információ:
Mokán Péter az SZTE ÁOK HÖK elnöke
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06 70 337 0254
Miskolczi Norbert a HÖOK elnöke
06 70 459 4469

Szél Éva emléknap
A főiskolai szintű védőnőképzés megindítása majd folyamatos fejlesztése, a diplomás ápolóképzés elindítása 
és meghonosítása, a modern egészségügyi szemlélet főiskolai meghonosítása szorosan kötődik Dr. Szél Éva 
professzor asszony nevéhez, munkásságához, életművéhez. Az iskolateremtő oktató Professzor tiszteletére 
az SZTE Egészségtudományi és Szociális Képzési Kara megemlékezést tartott április 21-én.

A program szervezője Erdősi Erika főiskolai docens, tanszékvezető helyettes volt.

Egyetemtörténeti folyóirat indult
A Debreceni  Egyetem a közelgő centenáriumi  ünnepségek alkalmából  egyetemtörténeti  témájú  folyóiratot 
indított.  A  folyóirat  elektronikus  formában  készült,  elérhető  az  interneten  a  http://gerundium.lib.unideb.hu 
oldalon,  de  kis  példányszámban  kinyomtatásra  került.  A  folyóirat  nem  elszigetelten  és  nem  kizárólag  a 
Debreceni  Egyetem  történetét  vizsgálja.  A  szerkesztőség  örömmel  fogadná  szerzők  jelentkezését  más 
egyetemek történetére vonatkozó kutatási eredményeikkel.

Esszé
Mit mond az impakt faktor az ÁOK közelmúltjáról?
Dr. Marton János
ny. könyvtárigazgató, a biológiai (informatika) tudomány kandidátusa 
Szegedi Tudományegyetem Egyetemi Könyvtár

Pap Kornélia
könyvtáros 
Szegedi Tudományegyetem Egyetemi Könyvtár

Munkánk az impakt faktornak a tudományos aktivitás finomabb (szerkezeti és időbeli tendenciális) elemzésére 
való felhasználását célozza, csatlakozva korábbi két cikkünkhöz (Marton et al. 2004. és Marton et al. 2006). 
Az 1. táblázatban a Szegedi Tudományegyetem Általános Orvostudományi Kara (ÁOK) cikk és impakt faktor 
adatait találjuk az utolsó hat lezárt évből. (A mintába azok a folyóiratcikkek (article) kerültek bele, amelyekben 
ÁOK-s szerző szerepelt.)

1. táblázat. SZTE ÁOK szerzők részvételével készült folyóiratcikkek

2003 2004 2005 2006 2007 2008
IF-es cikk 277 284 300 289 281 302
IF összeg 672 763 869 843 809 1020
IF átlag 2,426 2,687 2,896 2,917 2,880 3,378
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Az  impakt  faktoros  folyóiratokban  megjelent  cikkek  száma  mutat  ugyan  bizonyos  csekély  emelkedő 
tendenciát, de a cikkszámok ingadoznak, az emelkedés egyáltalán nem kifejezett. 

Egyértelműbb az impakt faktor összeg emelkedése. A két szélső év között csaknem kétszeres a különbség, 
igaz, hogy közben a 2005-ös kiugrás után két évig – ha nem is nagymértékű – csökkenés állt be. 

A cikkek impakt faktor átlagának emelkedési tendenciája még határozottabb, itt csak 2007-ben volt egy kisebb 
esés. A 2007-es évben minden tekintetben (cikkszám, impakt faktor összeg, impakt faktor átlag) visszaesés 
volt,  mindegyiket bőven kompenzálják azonban a 2008-as rekordok. Érdekesség ezzel kapcsolatban, hogy 
2008-ban a cikkszám nem lett kiugró, annál inkább az impakt faktor összeg és az átlag. Bízvást mondható, 
hogy minőségi ugrás következett be.

Erről van-e szó tényleg? A választ a saját rész vizsgálata adja meg. A saját rész elkülönítéséhez elhagytuk a 
mintából azokat a cikkeket, amelyeknél az ÁOK nem szerepelt a címadatokban, azaz valamely munkatárs 
ÁOK-n kívüli kutatóhelyen végzett munkájáról van szó, nem pedig intézményi kooperációról. A ténylegesen 
saját cikkekből, illetve azok impakt faktoraiból a szerzőarányos részt írtuk jóvá az egyes ÁOK kutatóhelyeknek 
(elméleti  intézeteknek  és  klinikáknak).  Ilyen  módon  a  kari  összteljesítmény  megbízhatóan  létrehozható  a 
részegységek összegzésével, nincs redundancia. 

A saját impakt faktor összegek éves alakulását a 2. táblázatban találjuk. Az emelkedés csak 2007-ben szakadt 
meg, de a 2008-as nagy kiugrás bőven kompenzálja ezt. 

2. táblázat. Az SZTE ÁOK szerzőarányos IF részesedése saját cikkeiből (ÁOK a címadatokban)

2003 2004 2005 2006 2007 2008
Saját IF összeg 280 313 332 346 303 387
Első 10 intézet 180 213 235 217 216 274
% 64 68 71 63 71 71

43 olyan intézete van az ÁOK-nak, amelyben rendszeres kutatómunka folyik. A teljesítmények köztük való 
megoszlásának  jellemzésére  külön  egységként  vettük  az  egyes  években  az  impakt  faktor  összegek 
tekintetében az első tíz helyen álló intézetet. (csekély kivétellel mindig ugyanazok szerepelnek köztük, bár a 
helyezésekben jelentősebb az ingadozás) Érdekes, hogy számukra nemcsak a 2007-es, hanem a 2006-os év 
is gyengébben sikerült. 2006-ban nemcsak az összteljesítményük, hanem az ÁOK összteljesítményből való 
részesedésük is visszaesett (63%). 2007-ben sem nőtt a teljesítményük, de ebben az évben a részesedésük 
ismét 71% lett, a 2007-es általános visszaesésben tehát az erős és gyengébb intézetek egyaránt „ludasak”. 

A 2008-as évet részletesebben vizsgáltuk, különös tekintettel arra, hogy hogyan részesedik az első tíz intézet, 
illetve a többi az összes (szerzői részhányaddal nem korrigált) impakt faktorból a saját (szerzői részhányaddal 
korrigált)  impakt  faktor  mellett.  Az  összes  impakt  faktor  képzésekor  az  egyes  intézetek  munkatársainak 
részvételével  készült  összes  cikket  figyelembe  vettük.  Ennek  megfelelően  az  ÁOK  intézetek  közti 
kooperációban készült cikkek minden intézetnél beszámításra kerültek, ami miatt az ÁOK összteljesítményt ez 
esetben  nem  lehetett  a  részeredmények  összegzésével  képezni.  Alkalmasak  azonban  az  adatok  a  két 
teljesítménykategória jellemzésére.

3. táblázat. A saját és az összes impakt faktor 2008-ban

Első 10 intézet
Összes IF 864
Saját IF 274
Saját IF % 32
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Többi intézet  
Összes IF 455
Saját IF 113
Saját IF % 25

A 3. táblázatból kiderül, hogy a saját impakt faktor teljesítésben vezető intézetek a kooperációs munkáikból 
jóval  nagyobb  mértékben részesednek,  mint  a  többiek,  illetve  magasabb  a  túlnyomórészt  önálló  munkák 
aránya. Az intenzitás és az effektivitás tehát itt is kéz a kézben jár, ahogy azt más esetekben is kimutattuk 
(Marton et al. 1998, Kiss – Marton 2006). 

Ceterum censeo:  a  2007-es  visszaesés  végső  oka  az  intézetek  nagyon  szélsőséges  és  egyre  fokozódó 
polarizáltsága,  aminek  következménye,  hogy  néhány  nagyobb,  intézet  átmeneti,  „rendjén  lévő” 
megtorpanásának  szinkron  bekövetkezése  az  egész  ÁOK  teljesítményét  visszaveti.  Erre  utal  a  2008-as 
fellendülés is, amely ugyancsak a vezető intézetek egyidejű „meglódulásának” köszönhető.

Talán nem állítható, hogy a vezető intézetek teljesítménye nagyon nagy, de az igen, hogy a derékhadé kisebb 
az  elvárhatónál.  Nem  jelenti  ez  azt,  hogy  a  kisebb  kapacitású  kutatóhelyek  közt  ne  lennének  kiválóan 
produkálók.  Az  elmaradók  esetében  nem  a  financiális  támogatás  fokozása,  hanem  a  motiváció  javítása 
képezhetné  a  fellendülés  iniciálását.  A  kis  hozzájárulások  növekedése  az  összteljesítmény  látványos 
fellendülését eredményezné. Hogy az ÁOK összességében jó úton jár, azt a folyamatos előrehaladás mutatja.

A  levonható  tanulság,  hogy  t.i.  az  intenzíven  dolgozókat  kell  és  érdemes  támogatni,  az  egész  magyar 
tudományirányítás számára releváns.

Irodalom

Kiss R. – Marton J. (2006): Nyolc európai ország idegtudományi publikációs aktivitása. Magyar Tudomány 
167, 1148-1152
Marton J. – Hulesch H. – Zallár I. (1998): Intensity breeds effectivity. Scientometrics 41, 411-415
Marton J. – Varró A. – Varró V. (2004): Impakt faktor és tudományos teljesítmény. Magyar Tudomány 111, 
1395-1403
Marton J. – Pap K. – Hulesch H. (2006): Impakt faktor és kutatási teljesítmény – az értékelés gyakorlata. 
Magyar Tudomány 167, 92-98

Ajánló a Hangtárhoz
Tisztelt Olvasó, a Hírlevélben folyamatosan követjük a Klinikai Központ, az ÁOK, a FOK és a GYTK életének 
jeles eseményeit. Ennek során megszólaltatjuk azokat a vezető személyeket, akik az intézményeket irányítják. 
Egyben  olykor  egy-egy  vezető  kutatót  is  meghallgathatnak  munkájának  közérdekű  vonatkozásairól.  A 
megszólalók sorrendje az interjúk időrendiségét követi.

A Hangtár címe: http://www.klinikaikozpont.u-szeged.hu/hu/hangtar/riportok.html

A Hangtár címe az ÁOK honlapján: http://www.szote.u-szeged.hu/AOK/sounds/2010/
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Kiadja: prof. dr. Benedek György
az Általános Orvostudományi Kar dékánja

prof. dr. Fülöp Ferenc
a Gyógyszerésztudományi Kar dékánja

prof. dr. Nagy Katalin
a Fogorvostudományi Kar dékánja

prof.dr. Pál Attila
a Szent-Györgyi Albert Klinikai Központ elnöke

Felelős szerkesztő: Tráser László
Munkatársak: Domokosné Halász Margit, Varga György
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